

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
6/2020

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO (a-c) |
|--|------------------|-------------------------|---------------------|-----------|--------------------|------------|----------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (1) | 289.366.668,98 | 297.185.760,83 | 48.832.787,96 | 16,43% | 149.501.115,05 | 50,31% | 147.684.645,78 |
| RECEITAS CORRENTES | 257.653.418,98 | 262.035.356,34 | 45.332.627,49 | 17,30% | 145.605.246,10 | 55,57% | 116.430.110,24 |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA | 68.613.618,55 | 68.613.618,55 | 9.203.393,65 | 13,41% | 36.379.971,38 | 53,02% | 32.233.647,17 |
| Impostos | 53.895.000,00 | 53.895.000,00 | 6.794.077,97 | 12,61% | 29.203.300,06 | 54,19% | 24.691.699,94 |
| Taxas | 13.311.468,55 | 13.311.468,55 | 2.175.067,39 | 16,34% | 6.639.188,43 | 49,88% | 6.672.280,12 |
| Contribuição de Melhoria | 1.407.150,00 | 1.407.150,00 | 234.248,29 | 16,65% | 537.482,89 | 38,20% | 869.667,11 |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES | 15.029.750,00 | 15.029.750,00 | 2.797.876,38 | 18,62% | 8.281.434,18 | 55,10% | 6.748.315,82 |
| Contribuições Sociais | 8.829.750,00 | 8.829.750,00 | 1.578.373,62 | 17,88% | 4.757.527,47 | 53,88% | 4.072.222,53 |
| Contribuições Econômicas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública | 6.200.000,00 | 6.200.000,00 | 1.219.502,76 | 19,67% | 3.523.906,71 | 56,84% | 2.676.093,29 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 10.862.025,00 | 10.997.030,40 | 5.369.952,96 | 48,83% | 10.802.863,97 | 98,23% | 194.166,43 |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| Receitas de Valores Mobiliários | 10.862.025,00 | 10.997.030,40 | 5.369.952,96 | 48,83% | 10.802.863,97 | 98,23% | 194.166,43 |
| Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| Exploração de Recursos Naturais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| Exploração do Patrimônio Intangível | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| Receita de Cessão de Direitos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| RECEITA AGROPECUARIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| RECEITA INDUSTRIAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| RECEITA DE SERVICOS | 1.124.550,00 | 1.124.550,00 | 267.459,39 | 23,78% | 409.090,41 | 36,38% | 715.459,59 |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais | 66.150,00 | 66.150,00 | 0,00 | 0,00% | 12,42 | 0,02% | 66.137,58 |
| Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| Serviços e Atividades referentes à Saúde | 1.058.400,00 | 1.058.400,00 | 267.459,39 | 25,27% | 409.077,99 | 38,65% | 649.322,01 |
| Serviços e Atividades Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| Outros Serviços | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| TRANSFERENCIAS CORRENTES | 156.603.605,43 | 160.850.537,39 | 27.041.206,70 | 16,81% | 87.534.255,41 | 54,42% | 73.316.281,98 |
| Transferências da União e de suas Entidades | 65.578.305,43 | 68.033.237,39 | 13.789.703,29 | 20,27% | 35.898.818,91 | 52,77% | 32.134.418,48 |
| Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades | 34.395.300,00 | 36.187.300,00 | 5.627.099,33 | 15,55% | 21.122.271,70 | 58,37% | 15.065.028,30 |
| Transferências dos Municípios e de suas Entidades | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| Transferências de Instituições Privadas | 630.000,00 | 630.000,00 | 144.257,47 | 22,90% | 292.582,31 | 46,44% | 337.417,69 |
| Transferências de Outras Instituições Públicas | 56.000.000,00 | 56.000.000,00 | 7.480.146,61 | 13,36% | 30.220.582,49 | 53,97% | 25.779.417,51 |
| Transferências do Exterior | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| Transferências de Pessoas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 5.419.870,00 | 5.419.870,00 | 652.738,41 | 12,04% | 2.197.630,75 | 40,55% | 3.222.239,25 |
| Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais | 4.522.050,00 | 4.522.050,00 | 275.607,72 | 6,09% | 1.272.447,94 | 28,14% | 3.249.602,06 |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos | 3.307,50 | 3.307,50 | 329.999,97 | 9.977,32% | 698.570,08 | 21.120,79% | - 695.262,58 |

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
6/2020

| | | | | | | | |
|---|-----------------------|-----------------------|----------------------|---------------|-----------------------|---------------|-----------------------|
| Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| Demais Receitas Correntes | 894.512,50 | 894.512,50 | 47.130,72 | 5,27% | 226.612,73 | 25,33% | 667.899,77 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 31.713.250,00 | 35.150.404,49 | 3.500.160,47 | 9,96% | 3.895.868,95 | 11,08% | 31.254.535,54 |
| OPERACOES DE CREDITO | 29.000.000,00 | 29.000.000,00 | 567.641,98 | 1,96% | 748.052,92 | 2,58% | 28.251.947,08 |
| Operações de Crédito Internas | 29.000.000,00 | 29.000.000,00 | 567.641,98 | 1,96% | 748.052,92 | 2,58% | 28.251.947,08 |
| Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| ALIENACAO DE BENS | 3.000,00 | 3.000,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 3.000,00 |
| Alienação de Bens Móveis | 3.000,00 | 3.000,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 3.000,00 |
| Alienação de Bens Imóveis | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| Alienação de Bens Intangíveis | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| TRANSFERENCIAS DE CAPITAL | 2.710.250,00 | 6.147.404,49 | 2.932.518,49 | 47,70% | 3.147.816,03 | 51,21% | 2.999.588,46 |
| Transferências da União e de suas Entidades | 2.500.000,00 | 4.167.154,49 | 1.222.545,94 | 29,34% | 1.401.843,48 | 33,64% | 2.765.311,01 |
| Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades | 210.250,00 | 1.980.250,00 | 1.709.972,55 | 86,35% | 1.745.972,55 | 88,17% | 234.277,45 |
| Transferências dos Municípios e de suas Entidades | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| Transferências de Instituições Privadas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| Transferências de Outras Instituições Públicas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| Transferências do Exterior | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| Transferências de Pessoas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| Integralização do Capital Social | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| Remuneração das Disponibilidades do Tesouro | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| Resgate de Títulos do Tesouro | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| Demais Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | 12.068.427,50 | 12.068.427,50 | 2.354.071,39 | 19,51% | 6.764.628,53 | 56,05% | 5.303.798,97 |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) | 301.435.096,48 | 309.254.188,33 | 51.186.859,35 | 16,55% | 156.265.743,58 | 50,53% | 152.988.444,75 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) | 301.435.096,48 | 309.254.188,33 | 51.186.859,35 | 16,55% | 156.265.743,58 | 50,53% | 152.988.444,75 |
| DÉFICIT (VI) | - | - | - | - | 0,00 | - | - |
| TOTAL (VII) = (V + VI) | 301.435.096,48 | 309.254.188,33 | 51.186.859,35 | 16,55% | 156.265.743,58 | 50,53% | 152.988.444,75 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utilizados para Créditos Adicionais) | 0,00 | 15.112.163,69 | 0,00 | 0,00% | 15.112.163,69 | 100,00% | 0,00 |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| Superávit Financeiro | 0,00 | 15.112.163,69 | 0,00 | 0,00% | 15.112.163,69 | 100,00% | 0,00 |
| Reabertura de Créditos Adicionais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
6/2020

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) |
|--|-----------------------|------------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------------------|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (f) | | No Bimestre | Até o Bimestre (h) | | |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) | 289.511.096,48 | 317.395.061,58 | 50.426.205,68 | 152.762.155,57 | 164.632.906,01 | 40.491.006,88 | 115.443.860,27 | 201.951.201,31 | 108.966.362,25 |
| DESPESAS CORRENTES | 212.742.460,31 | 227.206.716,11 | 35.208.628,57 | 131.414.731,07 | 95.791.985,04 | 37.187.951,75 | 109.393.884,42 | 117.812.831,69 | 103.425.621,42 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 123.672.754,24 | 120.867.502,36 | 22.962.759,18 | 68.933.194,08 | 51.934.308,28 | 22.962.759,18 | 68.933.194,08 | 51.934.308,28 | 68.870.369,65 |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA | 2.643.477,55 | 2.310.867,04 | 157.293,29 | 558.676,29 | 1.752.190,75 | 157.293,29 | 558.676,29 | 1.752.190,75 | 558.676,29 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 86.426.228,52 | 104.028.346,71 | 12.088.576,10 | 61.922.860,70 | 42.105.486,01 | 14.067.899,28 | 39.902.014,05 | 64.126.332,66 | 33.996.575,48 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 49.766.031,17 | 63.185.740,47 | 15.217.577,11 | 21.347.424,50 | 41.838.315,97 | 3.303.055,13 | 6.049.975,85 | 57.135.764,62 | 5.540.740,83 |
| INVESTIMENTOS | 44.733.694,24 | 58.786.014,05 | 14.796.756,61 | 19.405.353,31 | 39.380.660,74 | 2.882.234,63 | 4.107.904,66 | 54.678.109,39 | 3.598.669,64 |
| INVERSÕES FINANCEIRAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA | 5.032.336,93 | 4.399.726,42 | 420.820,50 | 1.942.071,19 | 2.457.655,23 | 420.820,50 | 1.942.071,19 | 2.457.655,23 | 1.942.071,19 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 27.002.605,00 | 27.002.605,00 | 0,00 | 0,00 | 27.002.605,00 | 0,00 | 0,00 | 27.002.605,00 | 0,00 |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) | 11.869.000,00 | 12.764.000,00 | 2.024.320,08 | 6.690.211,72 | 6.073.788,28 | 2.024.320,08 | 6.690.211,72 | 6.073.788,28 | 5.722.274,66 |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) | 301.380.096,48 | 330.159.061,58 | 52.450.525,76 | 159.452.367,29 | 170.706.694,29 | 42.515.326,96 | 122.134.071,99 | 208.024.989,59 | 114.688.636,91 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Interna | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) | 301.380.096,48 | 330.159.061,58 | 52.450.525,76 | 159.452.367,29 | 170.706.694,29 | 42.515.326,96 | 122.134.071,99 | 208.024.989,59 | 114.688.636,91 |
| SUPERÁVIT (XIII) | - | - | - | 0,00 | - | - | 34.131.671,59 | - | 41.577.106,67 |
| TOTAL (XIV) = (XII + XIII) | 301.380.096,48 | 330.159.061,58 | 52.450.525,76 | 159.452.367,29 | - | 42.515.326,96 | 156.265.743,58 | - | 156.265.743,58 |
| RESERVA DO RPPS | 0,00 | 0,00 | 8.044.552,45 | 18.977.245,38 | - 18.977.245,38 | 8.058.281,58 | 19.118.142,10 | - 19.118.142,10 | 19.118.142,10 |

Fonte: Sistema de Informações Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM), Tribunal de Contas do Estado do Paraná
 Dados processados em: 02/09/2020 21:28 | Relatório emitido em: 08/09/2020 15:41

NOTA: A linha denominada DÉFICIT (VI), de acordo com o disposto no MDF, até o quinto bimestre, é calculada considerando as DESPESAS LIQUIDADAS e, no sexto bimestre, pelas DESPESAS EMPENHADAS.